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集宁一中2020—2021学年第一学期第二次月考

高三年级文科综合试题
第I卷

一、选择题

24．下表是我国“一五”计划期间国民经济各部门基本建设投资分配表，表中数据主要反映了(　　)

	
	总计
	工业
	农业水利林业
	运输邮电
	贸易银行物资仓储
	文化教育卫生
	城市建设
	其他

	总额

（亿元）
	427.4
	248.5
	32.6
	82.1
	   12.8
	   30.8
	  16
	 4.6

	比重(%)
	100
	58.2
	7.6
	19.2
	    3
	   7.2
	  3.7
	  1.1


A.优先发展重工业的特点                       B．全面建设的指导思想    

C．已形成完整的工业体系
 D．城市化水平有所提高

25．1979年1月4日，《天津日报》刊登了一则“天津牙膏主要产品介绍”的广告，这是有据可查的中国改革开放之后第一条消费品报纸广告。此后，电视广告、户外广告等逐渐兴起。这说明(　　)

A．企业不受计划经济束缚                        B．城市经济体制改革全面开始

C．企业经营开始面向市场                        D．现代企业制度试点开始建立

26．1953年至1955年，国家对资本主义工商业赎买的形式是“四马分肥”，即企业在分配利润时，国家税收占34.5%，职工福利费占15%，企业公积金占30%，资本家红利占20.5%。这一措施(　　)

A．加快了所有制变革的步伐
   B．确立了工人对企业的管理权

C．调动了国有企业的积极性

D．巩固了社会主义的国家政权

27.1933年，美国图书馆协会估计，自1929年以来新增的借书人大约在200万到300万之间，总的图书流通增长了将近50%；每20个成年人当中大约有19个人是报纸的读者。这一现象反映出美国当时(　　)

A．国民素质得到大幅提升                      B．文化产业拉动了经济增长

C．科技革命推动出版业发展                  D．民众精神世界渴望慰籍 

28.1934年是美国20世纪30年代劳工运动史上最具有决定意义的年份,共发生罢工1856次，参加罢工的约有150万工人。1935年7月.罗斯福政府通过《全国劳工关系法),明确规定劳工的权利，并成立新的全国劳工关系委员会。这表明(　　)

A．社会贫富差距大为缩小
  B．新政不利于缓和阶级矛盾

C．政府局部调整生产关系
  D．政府开始对经济实行干预

29．1920年到1926年，苏俄（苏联）与外国资本家签订135个合同，和美、英等国签订金矿、石油开发协定。这些外资项目都是有选择、有条件、受限制和受法律监督的，到年限政府可以无偿地把租让企业收归国有。这表明当时的经济政策(　　)

A．适应苏俄战时的需要
 B．尝试向社会主义制度过渡

C．为了实现企业国有化
                      D．旨在发展其资本主义经济

30．苏联没能发明与传播彩色电视机或微波炉，这或许可以被原谅。但是，并不是所有消费社会的产品都具有复杂的技术。整个“冷战”时期最为让人难以理解的事情，或许就是为什么苏联生产不出一条象样的牛仔裤。这表明(　　)

A．西方阵营的封锁导致苏联技术落后
        B．美苏冷战扩展到经济领域

C．苏联经济体制制约了经济均衡发展
        D．苏联经济改革未取得成效

31．下表为1941～1945年苏联和德国各个武器门类产量方面的对比表 

	武器门类 
	苏联 
	德国 

	飞机 
	102600架 
	76200架 

	机枪 
	1437900挺 
	1048500挺 

	步枪 
	11820500支 
	7845700支 

	坦克 
	92600辆 
	41500辆 

	迫击炮 
	350300门 
	68900门 


表中数据的对比反映出(　　)

A．德国战败是由双方的实力决定的      B．苏联工业化建设成就卓著

C．苏联具有绝对的军事优势
   D．德国的经济体系存在着严重缺陷

32．斯大林时期，国家不仅规定了集体农庄农作物结构、播种面积、产量，而且对作业方式和农产品的分配等也作了规定。1955年，赫鲁晓夫开始实施“以商品产品的产量为出发点”的新计划体制，国家只负责农业发展的远景规划。这表明当时苏联(　　)

A．否定了斯大林模式                              B．注重调整工农业比例      

C．谋求增强经济活力
    D．摆脱了农业生产困境

33．1968年，法国在国际货币基金组织内首次提出创立一种新的世界货币来取代美元的世界货币地位，后来演变为特别提款权。特别提款权并非是一种真实的货币，它只是用于成员国官方结算的一种单位。这表明(　　)

A．美元的世界货币地位受到了挑战
    B．美元的世界主导地位丧失

C．欧洲联合增强了抗衡美国的实力
    D．布雷顿森林体系最终瓦解

34．2017年6月13日，世界银行批准向阿富汗提供5．2亿美元的贷款，其中2．054亿用于帮助回国难民，1亿用于支持阿富汗政府改革和经济发展，2 000万用于提升阿富汗5个省会城市的公共服务能力，2940万用于建设小麦和粮食仓库，6000万用于加强赫拉特省电力供应。下列宗旨或使命，与此举吻合的是(　　)

A.缓解国际收支平衡，稳定国际汇兑              

B.与贫困做斗争，提高人民生活水平

C.取消关税壁垒，促进自由贸易                  

D.平衡不同权益和要求，促进地区经济合作

35．2008年度动画巨制《功夫熊猫》在展现“每个人通过奋斗都能成为英雄”的美国梦理念的同时， 也倡导了“邪不压正”的中国传统的道德价值观。这—现象说明经济全球化(　　)

A．彰显了中华传统文化优越性
        B．加速了全球文化同质化进程

C．推动了影视产业商业化运作
        D．促进了世界文化多元发展
第II卷

二、非选择题(共56分)

40.阅读材料，完成下列要求。(25分）

材料一   19世纪40年代以前，中国茶叶一直独占世界市场。1835年，英国人罗伯特·福瑞首沈将中国茶盗取到印度，此后印度茶园面积不断扩大。……1872年，杰克逊制成第一台揉茶机；1877年，维尔·大卫发明了墙炒机；19世纪来，印度实现制茶各个环节的机械化。……另外，美国规定进口印度茶是零关税，而进口中国茶需缴纳35%的关税。1889年。输入英国的印度茶首次超过中国茶。           ——摘编自周重林、太俊林《茶叶战争》

材料二                                     表5

	年份
	1953
	1976
	1985
	2002

	茶叶产量（吨）
	1287
	1786
	3600
	16178

	茶叶产值（万元）
	123.55
	285.76
	1029.7
	27955

	种植面积（万亩）
	12.54
	14
	21.48
	40


             ——摘编自章红《新中国成立后湖北恩施州茶叶经济发展研究》

根据材料一并结合所学知识，指出19世纪英国茶叶贸易的变化并分析其原因。（13分）

根据材料二并结合所学知识，概括指出新中国成立以来湖北恩施茶叶生产的变化趋势，并分析变化产生的背景。（12分）

41.从下面表格中选出3个关键词，并运用这三个关键词对该主题进行简要评析。（要求：主题立意明确；关键词选择准确；文字说明逻辑清晰；史论结合。）(12分）

	自由主义
	战时共产主义政策

	新经济政策
	罗斯福新政

	斯大林模式
	凯恩斯主义

	家庭联产承包责任制
	新自由主义

	城市经济体制改革
	南方谈话


42.泥河湾是河北省阳原县东部的一个小村庄，其以约200万年的人类历史、世界罕见的160多处旧石器遗址、连绵不断的历史文化和举世公认的第四纪标准地层闻名于世，被誉为“东方人类的故乡”，当地旅游部门成功打造了全国规模最大的“旧石器专题博物馆”“温泉生态城”等旅游项目。下图示意阳原县的地理位置。
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分析泥河湾遗址作为旅游资源所具有的价值及发掘泥河湾古人类活动遗址发展旅游业可能面临的风险。(10分)

　

43．阅读材料，回答问题。(10分)

秦岭北麓资源丰富，文化遗迹众多，2018年7月以来，“秦岭违建别墅拆除”备受社会关注。别墅区修建过程中，严重破坏了当地的生态环境。《陕西省秦岭生态环境保护条例》明确规定，严格控制在秦岭进行房地产开发。此事件表面上是违建问题，实际是关乎绿水青山的大事。

简述秦岭北麓大面积违建别墅的危害及治理措施。　

44．阅读材料，完成下列要求。（15分）

材料一  中国古代按照贫困户的收入来源、财产状况、家庭劳动力等因素将其分为极贫、次贫等层级，给予不同的救济扶助。古代在坚持政府主导的同时，还注重采用经济手段、调动民间力量参与扶贫救助，如采用招商赈济、以工代赈等方式。政府除了在自然灾害之后开展临时性救助，还制定系统性扶持办法，如政府资助贫民春耕的种子。

——摘编自孙竞、张文《中国古代扶贫实践及其当代价值》

材料二  20世纪30年代中期以前，美国政府一般对经济和社会生活持不干预态度，人们认为穷人应该对自己的贫困负责，政府没有义务为了帮助穷人改变市场竞争和淘汰法则。20世纪30年代中期以后，美国人逐渐承认贫困不仅仅是个人的事，更多的是由社会原因造成的，政府应该介入社会福利事业。

                                ——《中学历史教学参考资料》

根据材料一并结合所学知识，概括中国古代的扶贫思路并说明其当代价值。（10分）

（2）根据材料二，指出20世纪30年代前后美国政府对待贫困问题态度的变化。综合上述材料和所学知识，谈谈你对贫困问题的认识。（5分）

                          历史月考题答案

24-35  A  C  A  D  C  B  C  B  C  A   B  D 

41题（25分）

变化：由中国茶叶独占世界市场到输入英国的印度茶超过中国茶。（2分）
原因：19世纪印度茶叶种植业兴起，印度茶逐渐打破中国茶在贸易中的垄断地位；19世纪英国制茶业中机器生产取代手工劳动；印度作为英国殖民地享受关税优惠；工业革命使交通通讯工具发生巨大变化，促进了世界各地的联系。（11分）
（2）趋势：总体不断发展（1953-2002），建国初到改革开放前，茶叶的种植面积、产量、产值有所增加但变化不大；改革开放以来，特别是进入新世纪后均快速增长。（6分）
背景：党的十一届三中全会确定以经济建设为中心，实行改革开放，开拓了国际因内市场，以家庭联产承包责任制为主要形式的农村经济体制改革，解放了生产力；社会主义市场经济体制的建立，推动了经济的现代化。（6分）
42题（12分）

示例一：关键词：新经济政策、罗斯福新政、南方谈话主题：经济政策的相互借鉴。

阐释：1921年，面对严重的经济危机和政治危机，苏俄实行新经济政策。农业上实行粮食税，纳税后剩下的粮食归农民支配；国家无力兴办的中小企业由本国或外国资本家经营；允许自由贸易等。其实质就是利用市场和商品货币关系发展经济，以恢复经济，巩固新生政权。面对30年代经济大危机的打击，罗斯福大胆放弃自由放任政策，大力加强国家对经济的干预，整顿金融、颁布《全国工业复兴法》实行以工代赈等，使美国逐渐走出经济低谷。1992年邓小平在南方视察时，发表了一系列重要谈话，论述了社会主义的本质，提出要搞好社会主义市场经济，极大的解放了人们的思想，促进了改革开放的深化发展。

综上说明，资本主义可以有计划，社会主义可以有市场，经济政策能够相互借鉴。

示例二：关键词：自由主义、罗斯福新政、新自由主义主题：资本主义世界经济政策的演变。阐释：言之有理即可

示例三：关键词：家庭联产承包责任制、城市经济体制改革、南方谈话主题：中国经济体制改革的不断发展与完善。阐释：言之有理即可

示例四：关键词：战时共产主义政策、新经济政策、斯大林模式

主题：苏俄（苏联）经济政策的演变。

阐释：言之有理可

45题（15分）
思路：综合考察与分类定级；扶贫方式多样化；制定系统性扶持办法。

（6分）
当代价值：精准扶贫，提高扶贫的针对性与实效性；注重系统性扶持，将摆脱贫困的短期目标与增强贫困人口的自我发展能力的长远目标相结合。（4分）
（2）美国政府态度：从不干预到干预（或从自由放任到政府介入）。（3分）
认识：贫困问题是社会生产发展到一定阶段的产物；贫困问题会影响经济的可持续发展和社会稳定；贫困问题的解决需要政府、社会和个人的共同努力；扶贫要具有针对性；扶贫方式应该多样化等。（2分）
